CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Assegura-se, a partir de 1º de Maio de 2013, aos empregados que tenham prestado serviços 
ao mesmo empregador, por mais de 90 (noventa) dias, os seguintes salários normativos: 

a) Será garantido o salário normativo mensal de R$ 915,00 (novecentos e quinze reais) por 
mês aos empregados, excluídas as previstas na letra  C  desta cláusula, 

b) Não se aplica aos empregados que trabalham nas funções de  oficce-boys , contínuos, 

pacoteiros e entregadores, o salário normativo previsto nesta cláusula, nem a garantia

[...]

No valor da 
garantia mínima ora fixada considera-se incluída a remuneração do repouso semanal. 

d) Assegura-se aos APRENDIZES previstos na Lei 10.097/00 de 19 de dezembro de 2000 e 
Decreto nº 5.598 de 1º de dezembro de 2005, o salário mensal de R$ 678,00 (seiscentos e 
setenta e oito reais), desde que cumprida a jornada completa prevista na legislação, 
tratando-se o piso do salário mínimo hora previsto em lei federal. 

e) O piso salarial de todos os integrantes da categoria durante os primeiros noventa (90) dias 
de serviço ao mesmo empregador será de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

[...]

carga semanal, não compensadas, o acréscimo previsto na letra anterior e adicional de horas 
extras serão aplicados de forma não cumulativa. 
c) Garantem-se aos empregados, no mês de Maio de 2013, os seguintes salários normativos; 
aos que trabalham com salário fixo R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) . Garantia 
Mínima: para os empregados que percebem salário na base de comissão, quando estas não 
ultrapassem no mês este valor , terão direito a    R$ 979,00 (novecentos e setenta e nove 
reais) 
d) A empresa fornecerá vale - refeição em valor equivalente a R$ 10,00 (dez reais), aos 
empregados que trabalharem após às 19:00 (dezenove ) horas de segunda - feira a sexta - 
feira e após às 13:00 ( treze ) horas aos sábados, admitindo-se uma tolerância de até 00:20